
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης και απο-
ζημίωσης των φοιτητών του Τμήματος Δασολο-
γίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δα-
σολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης (Δ.Π.Θ.), για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της Γραμματείας της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων
(ΡΑΑΕΥ) για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 71309/Ζ1 (1)

Καθορισμός θέσεων πρακτικής άσκησης και απο-
ζημίωσης των φοιτητών του Τμήματος Δασολο-
γίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δα-
σολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης (Δ.Π.Θ.), για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 «Ει-

σαγωγή σπουδαστών στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 56), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 71 του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» 
(Α΄ 167), όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 11 
του ν. 2327/1995 (Α΄ 156).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994 «Κα-
τάργηση του Ταμείου Συντάξεων Εκτελωνιστών (ΤΣΕ) 
υπαγωγή των ασφαλισμένων του στην ασφάλιση του 
Ταμείου Ασφαλίσεως Επαγγελματιών και Βιοτεχνών της 
Ελλάδος (ΤΕΒΕ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83) και το άρ-

θρο 13 του ν. 2640/1998 «Δευτεροβάθμια τεχνική και 
επαγγελματική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 206).

3. Το άρθρο 25 του ν. 1474/1984 «Τροποποίηση του 
Ιδρυτικού Νόμου του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-
δας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 128).

4. Το άρθρο 15 του ν. 3232/2004 «Θέματα Κοινωνικής 
Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 48).

5. Το άρθρο 59 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της πρακτικής άσκησης των φοιτητών στα 
Α.Ε.Ι.» (Α΄ 83).

6. Τα άρθρα 23, 66 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 143).

7. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 (Α΄ 232), όπως συμπλη-
ρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α΄ 57).

8. Τα άρθρα 69, 416 και 453 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το άρθρο 2 του π.δ. 352/1991 «Σύσταση στο Υπουρ-
γείο Γεωργίας Γενικής Γραμματείας Δασών και Φυσικού 
Περιβάλλοντος Τροποποίηση διατάξεων τoυ π.δ. 402/
1988 “Οργανισμός Υπουργείου Γεωργίας” (Α΄  187)» 
(Α΄ 124).

10. To άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

12. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

13. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

14. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α΄ 160).

15. Tο π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3794

38479

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.02 11:50:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38480 Τεύχος B’ 3794/01.07.2024

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

18. Την υπό στοιχεία Υ22/3.1.2024 απόφαση Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» (Β’ 28).

19. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

20. Την υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7.11.2023 από-
φαση Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής "Με εντολή 
Υφυπουργού" στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Δ/σεων,
Δ/νσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Β’ 6432).

21. Την υπ’ αρ. 27786/305/1987 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός της κατά μήνα αποζημίωσης των 
φοιτητών των Α.Ε.Ι. που πραγματοποιούν πρακτική 
άσκηση στο επάγγελμα» (Β΄ 213).

22. Το εγκεκριμένο πρόγραμμα σπουδών του Τμή-
ματος Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων 
της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης από την υπ’ αρ. 
10/18-12-2020 Συνέλευση και δημοσιευμένο στον Οδη-
γό Σπουδών του Τμήματος.

23. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/ΤΠΣΦΜ/42072/2543/ 
711/30-4-2024 έγγραφο του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης, με το οποίο διαβιβάζονται προς το Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού:

α) η υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/17462/333/268/
22-04-2024 (Aριθμ. απόφ. 3/110/11-04-2024 - Θέμα 
Γ3 - Φοιτητικά, ΑΔΑ: 63Ξ446ΨΖΥ1-ΤΣ7) απόφαση της 
Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, 
με την οποία εγκρίθηκε το Σχέδιο Υ.Α. για την πραγμα-
τοποίηση της πρακτικής άσκησης των φοιτητών του 
Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων 
της Σχολής Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης για το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024,

β) το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/17462/932/22-11-2023 
έγγραφο του Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Πε-
ριβάλλοντος και Φυσικών Πόρων,

γ) η υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑνΟΠΑ/37566/1450/01-04-2024 
(Αριθμ. απόφ. 779/2024, ΑΔΑ: 9ΗΑΒ46ΨΖΥ1-ΛΚΧ) από-
φαση του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμματισμού 
και Ανάπτυξης του ΔΠΘ, με την οποία εγκρίθηκε η δέ-
σμευση πίστωσης και πληρωμών για την πραγματοποίη-
ση της πρακτικής άσκησης των φοιτητών του Τμήματος 
Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικών Πόρων της Σχολής 
Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2023- 
2024,

δ) η υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΔΠΦΠ/17544/706/22-11-2023 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δασολογίας και 
Διαχείρισης Φυσικών Πόρων (ΑΔΑ: 63Λ246ΨΖΥ1-53Λ).

ε) οι με Α/Α 102/4-03-2024 (ΑΔΑ: Ψ3ΔΤ46ΨΖΥ1-ΠΟ2), 
Α/Α 101/04-03-2024 (ΑΔΑ: ΨΜΩ346ΨΖΥ1-53Λ) και Α/Α 
100/04-03-2024 (ΑΔΑ: 674846ΨΖΥ1-Π1Ο) αποφάσεις 
ανάληψης υποχρέωσης.

24. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΑΘ/ΤΠΣΦΜ/45885/2819/ 
813/17-05-2024 έγγραφο του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης με το οποίο διαβιβάζονται προς το Υπουρ-
γείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού:

α) η υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑνΟΠΑ/45563/1800/16-05-2024 
(Αριθμ. απόφ. 831/2024, ΑΔΑ: ΨΞ2Κ46ΨΖΥ1-Ξ25) από-
φαση του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμματι-
σμού και Ανάπτυξης του ΔΠΘ, με την οποία εγκρίθηκε 
η συμπληρωματική δαπάνη για την πραγματοποίηση 
της εν λόγω πρακτικής άσκησης και τροποποιήθηκε 
η υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑνΟΠΑ/37566/1450/01-04-2024 
(Αρ. απόφ. 779/2024, ΑΔΑ: 9ΗΑΒ46ΨΖΥ1-ΛΚΧ) απόφαση 
του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμματισμού και 
Ανάπτυξης του ΔΠΘ β) η υπ’ αρ. 325/15-5-2024 (ΑΔΑ: 
9ΨΦΣ46ΨΖΥ1-ΨΓΘ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους δεκαεννέα χιλιάδων 
δεκαοκτώ ευρώ και εικοσιτεσσάρων λεπτών (19.018,24 
ευρώ) για την αποζημίωση και την ασφάλεια των ασκού-
μενων φοιτητών. Το ως άνω ποσό θα βαρύνει τον εγκε-
κριμένο τακτικό προϋπολογισμό του έτους 2023-2024 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, σύμφωνα 
με τις υπ’ Α/Α 102/4-03-2024 (ΑΔΑ: Ψ3ΔΤ46ΨΖΥ1-ΠΟ2),
Α/Α 101/04-03-2024 (ΑΔΑ: ΨΜΩ346ΨΖΥ1-53Λ), Α/Α 
325/15-5-2024 (ΑΔΑ: 9ΨΦΣ46ΨΖΥ1-Ψ5Θ) και Α/Α 100/
04-03-2024 (ΑΔΑ: 674846ΨΖΥ1-Π1Ο) αποφάσεις ανά-
ληψης υποχρέωσης.

26.  Την υπό στοιχεία Φ1/Γ/261/51649/Β1/20-5-2024 
Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε σε διακόσιους εβδομήντα δύο (272) τους 
φοιτητές του Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Πε-
ριβάλλοντος και Φυσικών Πόρων της Σχολής Επιστημών 
Γεωπονίας και Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης οι οποίοι θα πραγματοποιήσουν πρακτική 
άσκηση στο επάγγελμα, ως εξής:

- Δεκαέξι (16) φοιτητές του ΣΤ’ εξαμήνου στις δασικές 
εγκαταστάσεις του παλιού οικισμού της ΔΕΗ, στο Με-
σοχώρι του Δήμου Παρανεστίου το μήνα Ιούλιο 2024.

- Εκατόν είκοσι οκτώ (128) φοιτητές του Η’ εξαμήνου 
στις δασικές εγκαταστάσεις του παλιού οικισμού της 
ΔΕΗ, στο Μεσοχώρι του Δήμου Παρανεστίου το μήνα 
Ιούλιο 2024.

- Εκατόν είκοσι οκτώ (128) φοιτητές του Η’ εξαμήνου 
σε Δασαρχεία και λοιπές Δασικές Υπηρεσίες το μήνα 
Αύγουστο 2024.

2. Ο χρόνος της πρακτικής άσκησης ορίζεται σε ένα (1) 
μήνα, η δε αποζημίωση ορίζεται σε πενήντα οκτώ Ευρώ 
και εβδομήντα λεπτά (58,70 €) μηνιαίως ανά φοιτητή.

3. Από την έκδοση της παρούσας, προκαλείται δα-

πάνη συνολικού ποσού δέκα εννέα χιλιάδων δεκαοκτώ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38481Τεύχος B’ 3794/01.07.2024

ευρώ και είκοσι τεσσάρων λεπτών (19.018,24€) η οποία 

αναλύεται ως εξής: α) δαπάνη ποσού δέκα πέντε χιλιά-

δων ενιακοσίων εξήντα έξι ευρώ και σαράντα λεπτών 

(15.966,40€) για την καταβολή αποζημίωσης για ένα 

μήνα των πρακτικώς ασκούμενων διακοσίων εβδομήντα 

δύο (272) φοιτητών του Τμήματος Δασολογίας και Δια-

χείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων της Σχολής 

Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του Δημοκρίτει-

ου Πανεπιστημίου Θράκης και β) δαπάνη ποσού τριών 

χιλιάδων πενήντα ενός ευρώ και ογδόντα τεσσάρων 

λεπτών (3.051,84 ευρώ) που αφορά στην εργοδοτική 

εισοφορά για την ασφάλισή τους.

4. Η δαπάνη για την αποζημίωση και την ασφαλιστική 

κάλυψη των φοιτητών οι οποίοι θα πραγματοποιήσουν 

πρακτική άσκηση βαρύνει τον Τακτικό Προϋπολογισμό 

(Κ.Α.Εξ. 0429 και Κ.Α.Εξ. 0561) του έτους 2024 του Δη-

μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, στον οποίο υπάρχει 

εγγεγραμμένη και δεσμευμένη πίστωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 26 Ιουνίου 2024

Με εντολή Υφυπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Η Γενική Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΠΑΥΛΙΝΑ ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΥ

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Θρησκευμάτων Περιβάλλοντος
και Αθλητισμού και Ενέργειας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 274 (2)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή του προσωπικού της Γραμματείας της Ρυθ-
μιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδά-
των (ΡΑΑΕΥ) για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024. 

 Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ,

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-

γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 

αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-

ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-

τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 

παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 

μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ2018/2011 και 

2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 

πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 

(Α’ 78), και το άρθρο 59 του ν. 5043/2023.

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 

και άλλες ρυθμίσεις» (Β’ 179).

3. Την υπ’ αρ. 119/2023 απόφαση ΡΑΑΕΥ «Οργανισμός 

της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδά-

των, βάσει του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» 

(B’ 5408/2023).

4. Την υπ’ αρ. 119/1.9.2023 απόφαση της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας «Οργανισμός της Ρυθμιστικής Αρχής 

Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων, βάσει του άρθρου 20 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 5408 και διόρθωση σφαλ-

μάτων Β’ 5888).

5. Την υπ’ αρ. 111/2024 απόφαση ΡΑΑΕΥ «Έγκριση του 

Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της 

Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 

(ΡΑΑΕΥ)» (Β’ 1867).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Β’ 176).

7. Τον ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους κοινούς 

κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 

και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204) και ιδίως της παρ. 1 του 

άρθρου 67.

8. Το π.δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 

των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν 

το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του 

Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 

των λοιπών Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» 

(Β’ 191).

9. Την αναγκαιότητα, λόγω εκτάκτων και επειγουσών 

αναγκών, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και πέ-

ραν των ωρών υποχρεωτικής εργασίας καθώς και στις 

εξαιρέσιμες ημέρες οι εργαζόμενοι που υπηρετούν στις 

υπηρεσιακές μονάδες της ΡΑΑΕΥ. Οι εργαζόμενοι στη 

Γραμματεία της ΡΑΑΕΥ είναι ήδη επιφορτισμένοι με αυ-

ξημένο όγκο εργασίας στο πλαίσιο της λειτουργίας της 

καθώς και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και εργασιών 

της Αρχής που αφορούν στον έλεγχο, στη ρύθμιση και 

στην εποπτεία σε όλο το φάσμα του τομέα της ενέργειας 

(ηλεκτρισμός, φυσικό αέριο, ΑΠΕ, προστασία του κατα-

ναλωτή ενέργειας). Οι εν λόγω εργασίες και απαιτήσεις 

αναμένονται να αυξηθούν με την ενεργοποίηση των 

νέων αρμοδιοτήτων της Αρχής.

10. Τα σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης, που 

αντιμετωπίζει η Αρχή τα τελευταία χρόνια παρά την αύ-

ξηση των αρμοδιοτήτων της, γεγονός που δυσχεραίνει 

την λειτουργία όλης της Γραμματείας της.

11. Την υπ’ αρ. 1/21.04.2023 απόφαση του Προέδρου 

της ΡΑΑΕΥ «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με 

αμοιβή του προσωπικού της Γραμματείας της Ρ.Α.A.Ε.Y., 

καθ’ υπέρβαση του ωραρίου εργασίας τους καθώς και 

στις εξαιρέσιμες ήμερες» (Β’ 2994).

12. Την υπό στοιχεία 024_ΠΥ2024/20.06.2024 βεβαίω-

ση ύπαρξης πρόβλεψης (ποσού 90.000,00 € ευρώ) που 

αφορά στη δαπάνη για την αποζημίωση της υπερωρι-

ακής απασχόλησης του προσωπικού της Γραμματείας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38482 Τεύχος B’ 3794/01.07.2024

της ΡΑΑΕΥ για το Β’ εξάμηνο 2024, η οποία δύναται να 

καλύψει και την δαπάνη της παρούσας απόφασης.
13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται δαπάνη, η οποία δεν βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΑΕΥ, 
αποφασίζει:

1. Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας του πάσης φύ-
σεως προσωπικού της ΡΑΑΕΥ καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες για την αντι-
μετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών κα-
θώς και των εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών για το 
Β’ εξάμηνο 2024. Συγκεκριμένα εγκρίνεται η υπερωριακή 
απασχόληση συνολικά 120 εργαζομένων της ΡΑΑΕΥ με 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες ορίζονται ανά 
εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. Οι ώρες 
υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης κατά το 
β’ εξάμηνο δε θα υπερβαίνουν τις εκατόν εξήντα (160) 
συνολικά ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο.

3. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρούσας ορίζεται σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στην παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, ως εξής:

α) Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο.

β) Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο τριάντα τοις εκατό (30%).

γ) Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεω-

τικής:

αα) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 

ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%).

ββ) Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 

ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 

(45%).

4. Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδο-

ηκοστό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού 

κλιμακίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε υπαλ-

λήλου.

5. Η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, αργίες 

και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες δε θα υπερβαίνει κα-

ταρχήν το όριο των 160 συνολικά ωρών ανά υπάλληλο 

για κάθε εξάμηνο. Από αυτές μόνο οι 48 ώρες μπορούν 

να λαμβάνουν χώρα κατά τα Σάββατα, Κυριακές, αργίες 

και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες.

6. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση 

των υπερωριών ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι των 

υπαλλήλων που πραγματοποιούν τις υπερωρίες.

7. Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημε-

ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02037940107240004*


